П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

25 июня 2018 года г. Октябрьск Самарской области

Октябрьский городской суд Самарской области в составе: председательствующего судьи Бодрова Е.А., при секретаре Ганн А.Ю., с участием государственного обвинителя от прокуратуры г. Сызрани Самарской области ФИО1, подсудимого ФИО2, его защитника Косьмина С.О., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, с неполным средним образованием, женатого, неработающего, зарегистрированного по 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, являющегося юридически несудимым,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, двух преступлений п. «г» ч. 4 ст. 228.1 и ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 за период с ДД.ММ.ГГГГ совершил незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО2, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, заранее подготовился к совершению преступлений, а именно наладил канал незаконного приобретения наркотических средств, приобрел оформленные на лиц, не имеющих отношения к его преступной деятельности, сим-карты с абонентскими номерами 

<

данные изъяты>, подыскал приобретателей наркотических средств среди лиц, их употребляющих. Разработал схему сбыта наркотических средств, исключающую визуальный и голосовой контакт с приобретателями - сбыт осуществлялся путем предварительного заказа наркотического средства приобретателями посредством смс-сообщений, дальнейшего перечисления приобретателями денежных средств за причитающееся им наркотическое средство на находящийся в пользовании ФИО2 счет электронной системы платежей «VisaQiwiWallet», привязанный к сим-карте, после чего он сообщал приобретателям, также посредством смс-сообщения, место нахождения заранее сделанной им «закладки» с наркотическим средством. В дальнейшем он переводил денежные средства со счета электронной системы платежей «VisaQiwiWallet» на банковские карты, оформленные на лиц, не имеющих отношения к его преступной деятельности, данными денежными средствами распоряжался по своему усмотрению.

В период времени до 17 часов 37 минут 10 января 2017 года (более точное время следствием не установлено) ФИО2 незаконно приобрел у неустановленного следствием поставщика на территории Самарской области, более точное место не установлено, наркотические средства в крупном размере, в том числе, - наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,74 грамма в значительном размере, после чего расфасовал его в полимерные пакетики, и стал незаконно хранить указанные вещества в целях последующего незаконного сбыта всей указанной массы наркотических средств приобретателям в «закладках» на территории г. Сызрани Самарской области. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 37 минут до 18 часов 07 минут ФИО2, находясь на территории г. Сызрани Самарской области, более точное место следствием не установлено, договорился посредством смс-сообщений с абонентского номера 

<

данные изъяты> с приобретателем наркотических средств - Свидетель №40 о наименовании и массе приобретаемого последним наркотического средства, и сообщил ему о необходимости осуществления денежного перевода в сумме 600 рублей на счет электронной системы платежей «VisaQiwiWallet» №. Свидетель №40, действуя согласно договоренности с ФИО2, посредством электронных платежей перевел в 18 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ на находящийся в его распоряжении счет электронной системы платежей «VisaQiwiWallet» № денежные средства в сумме 600 рублей за причитающееся ему наркотическое средство. Убедившись в поступлении денежных средств, ФИО2 сообщил приобретателю Свидетель №40 о месте нахождения заранее сделанной им «закладки» с наркотическим средством, направив смс-сообщение с текстом «береговой спуск 15 у дороги покрышки. В крайней левой в ее левой части спички». Свидетель №40 прибыл в указанное место и забрал причитающееся ему наркотическое средство из «закладки», находившейся в резиновой покрышке, врытой в землю в 7 метрах южнее дома 

<

адрес>, и стал незаконно хранить его при себе без цели сбыта. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 50 минут возле дома 

<

адрес> Свидетель №40 был задержан сотрудниками ОНК МУ МВД России «Сызранское». В ходе исследования предметов одежды Свидетель №40, проводимого в тот же день, в период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 20 минут, около дома 

<

адрес> сотрудниками ОНК МУ МВД России «Сызранское» было обнаружено и изъято: наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,28 грамма, в значительном размере (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), упакованное в полимерный пакетик с застежкой, которое Свидетель №40 незаконно приобрел при указанных обстоятельствах у ФИО2 и незаконно хранил без цели сбыта.

Продолжая реализовывать единый умысел, направленный на сбыт всей массы приобретенного ранее наркотического средства в крупном размере ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 40 минут до 15 часов 45 минут, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, договорился посредством смс-сообщений с абонентского номера 

<

данные изъяты> с приобретателем наркотических средств - Свидетель №42 о наименовании и массе приобретаемого последним наркотического средства, и сообщил ему о необходимости осуществления денежного перевода в сумме 1 000 рублей на счет электронной системы платежей «Visa Qiwi Wallet» №. Свидетель №42, действуя согласно договоренности с ФИО2, посредством электронных платежей перевел в 15 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ на находящийся в распоряжении ФИО2 счет электронной системы платежей «Visa Qiwi Wallet» № денежные средства в сумме 1 000 рублей за причитающееся ему наркотическое средство. Убедившись в поступлении денежных средств, он сообщил приобретателю Свидетель №42 о месте нахождения заранее сделанной им «закладки» с наркотическим средством направив смс-сообщение с текстом «ул. Баумана 54, под ближней к дороге елке спички». Свидетель №42 прибыл в указанное место и забрал причитающееся ему наркотическое средство из «закладки», находившейся на снегу под елью в 6 метрах юго-западнее дома 

<

адрес>, и стал незаконно хранить его при себе без цели сбыта. В тот же день, в 16 часов 25 минут возле дома 

<

адрес> Свидетель №42 был задержан сотрудниками ОНК МУ МВД России «Сызранское». В ходе исследования предметов одежды Свидетель №42, проводимого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 25 минут около дома 

<

адрес> сотрудниками ОНК МУ МВД России «Сызранское» было обнаружено и изъято: наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 0,46 грамма, в значительном размере (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), упакованное в два полимерных пакетика с застежкой, которое Свидетель №42 незаконно приобрел при указанных обстоятельствах у ФИО2 и незаконно хранил без цели сбыта.

Продолжая реализовывать единый умысел, направленный на сбыт всей массы приобретенного ранее наркотического средства в крупном размере, в том числе наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотические средства производное хинолин-8ил-1пентил-1Н-индол-3-карбоксилата и производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, общей массой 0,30 грамма, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 17 минут до 15 часов 01 минуты, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, договорился посредством смс-сообщений с приобретателями наркотического средства - Свидетель №46 и Свидетель №43 о наименовании и массе приобретаемого последними наркотического средства, и сообщил им о необходимости осуществления денежного перевода в сумме 1 100 рублей на счет электронной системы платежей «Visa Qiwi Wallet» №. Свидетель №46 и Свидетель №43, намереваясь каждый приобрести для себя свою часть наркотического средства, действуя согласно, посредством электронных платежей перевели в 15 часов 01 минуту того же дня на счет электронной системы платежей «Visa Qiwi Wallet» № денежные средства в сумме 1 100 рублей за причитающееся им наркотическое средство. Убедившись в поступлении денежных средств, от неустановленного лица поступило сообщение приобретателям К. и Свидетель №43 о месте нахождения заранее сделанной им «закладки» с наркотическим средством направив смс-сообщение с текстом «0,4 сбер на советской. Центральный банк. Идем на лестницу. Слева на спуске угол дерево за ним у забора сверток черной изоленты». Свидетель №46 и Свидетель №43 прибыли в указанное место и забрали причитающееся им наркотическое средство из «закладки», находившейся на земле возле дерева в 30 метрах западнее угла дома 

<

адрес>, разделили между собой и стали каждый незаконно хранить при себе свою часть без цели сбыта. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 55 минут во дворе дома 

<

адрес> Свидетель №46 и Свидетель №43 были задержаны сотрудниками ОНК МУ МВД России «Сызранское». В ходе исследования предметов одежды К., проводимого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 05 минут до 20 часов 20 минут около дома 

<

адрес> сотрудниками ОНК МУ МВД России «Сызранское» было обнаружено и изъято: наркотическое средство - вещество содержащее в своем составе наркотические средства производное хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилата и производное 3-(2,2,3,3 - тетраметилциклопропанкарбонил)индола общей массой 0,235 грамма, в значительном размере (согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ. и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), упакованное в полимерный пакетик с застежкой, которое Свидетель №46 незаконно приобрел при указанных обстоятельствах и незаконно хранил без цели сбыта. В ходе исследования предметов одежды Свидетель №43, проводимого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 25 минут до 20 часов 40 минут около дома 

<

адрес> сотрудниками ОНК МУ МВД России «Сызранское» было обнаружено и изъято: наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотические средства производное хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилата и производное 3-(2,2,3,3 - тетраметилциклопропанкарбонил)индола, общей массой 0,065 грамма, в значительном размере (согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), которое П. незаконно приобрел при указанных обстоятельствах и незаконно хранил без цели сбыта.

Общая масса наркотического средства - вещества содержащего в своем составе наркотические средства производное хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилата и производное 3-(2,2,3,3 - тетраметилциклопропанкарбонил) индола, незаконно сбытого ФИО2 составила 0,30 грамма, что относится к крупному размеру. 

Продолжая реализовывать единый умысел, направленный на сбыт всей массы приобретенного ранее наркотического средства в крупном размере, ФИО2 в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, заранее подготовился к совершению преступлений, а именно наладил канал незаконного приобретения наркотических средств, приобрел оформленные на лиц, не имеющих отношения к его преступной деятельности сим-карты с абонентскими номерами 

<

данные изъяты>, подыскал приобретателей наркотических средств среди лиц, их употребляющих. Разработал схему сбыта наркотических средств, исключающую визуальный и голосовой контакт с приобретателями - сбыт осуществлялся путем предварительного заказа наркотического средства приобретателями посредством смс-сообщений, дальнейшего перечисления приобретателями денежных средств за причитающееся им наркотическое средство на находящийся в пользовании ФИО2 счет электронной системы платежей «Visa Qiwi Wallet», привязанный к сим-карте, после чего ФИО2 сообщал приобретателям также посредством смс-сообщения место нахождения заранее сделанной им «закладки» с наркотическим средством. В дальнейшем он переводил денежные средства со счета электронной системы платежей «Visa Qiwi Wallet» на банковские карты, оформленные на лиц, не имеющих отношения к его преступной деятельности, данными денежными средствами распоряжался по своему усмотрению.

В период времени до 12 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ (более точное время следствием не установлено), ФИО2 ранее приобретенное у неустановленного следствием поставщика на территории 

<

адрес>, более точное место не установлено, наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе производное хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилата общей массой не менее 1,780 грамма в крупном размере; наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе производное N-метилэфедрона и производное хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилата массой не менее 0,330 грамма в крупном размере; наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе производное N-метилэфедрона массой не менее 0,230 грамма в значительном размере, расфасовал их в полимерные пакетики, и стал незаконно хранить указанные вещества в целях последующего незаконного сбыта всей указанной массы наркотических средств приобретателям в «закладках» на территории 

<

адрес>.

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 31 минуты до 14 часов 00 минут, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, договорился посредством смс-сообщений с абонентского номера 

<

данные изъяты> с приобретателем наркотических средств - Свидетель №12 о наименовании и массе приобретаемого последним наркотического средства, и сообщил ему о необходимости осуществления денежного перевода в сумме 1000 рублей на счет электронной системы платежей «Visa Qiwi Wallet» №. Свидетель №12, действуя согласно договоренности с ФИО2, посредством электронных платежей перевел в 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на находящийся в его распоряжении счет электронной системы платежей «Visa Qiwi Wallet» № денежные средства в сумме 1000 рублей за причитающееся ему наркотическое средство. Убедившись в поступлении денежных средств, ФИО2 сообщил приобретателю Свидетель №12 о месте нахождения заранее сделанной им «закладки» с наркотическим средством направив смс-сообщение с текстом «04. Волгодонская 20 слева на углу дома деревянный столб у его основания синий сверток». Свидетель №12 прибыл в указанное место и забрал причитающееся ему наркотическое средство из «закладки», находившейся на земле у основания бетонной подпорки деревянного столба в 5 метрах южнее дома 

<

адрес>, и стал незаконно хранить его при себе без цели сбыта. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 02 минуты возле 

<

адрес> Свидетель №12 был задержан сотрудниками ОНК МУ МВД России «Сызранское». В ходе обследования участка местности в 20 метрах южнее дома 

<

адрес> проводимого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 33 минут до 15 часов 52 минут сотрудниками ОНК МУ МВД России «Сызранское» было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство производное хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилата общей массой 0,420 грамма, в крупном размере (согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), упакованное в 2 полимерных пакетика с застежкой, перемотанных изолентой, которое Свидетель №12 выкинул при задержании, ранее незаконно приобрел при указанных обстоятельствах у ФИО2 и незаконно хранил без цели сбыта.

Продолжая реализовывать единый умысел, направленный на сбыт всей массы приобретенного ранее наркотического средства в крупном размере ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 08 минуты до 17 часов 18 минут, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, договорился посредством смс-сообщений с абонентского номера 

<

***> с приобретателем наркотических средств - Свидетель №26 о наименовании и массе приобретаемого последним наркотического средства, и сообщил ему о необходимости осуществления денежного перевода в сумме 1000 рублей на счет электронной системы платежей «Visa Qiwi Wallet» №. Свидетель №26, действуя согласно договоренности с ФИО2, посредством электронных платежей перевел в 17 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ на находящийся в распоряжении ФИО2 счет электронной системы платежей «Visa Qiwi Wallet» № денежные средства в сумме 1000 рублей за причитающееся ему наркотическое средство. Убедившись в поступлении денежных средств, ФИО2 сообщил приобретателю Свидетель №26 о месте нахождения заранее сделанной им «закладки» с наркотическим средством направив смс-сообщение с текстом «04. Урицкого 8 напротив дома у дороги куст в нем сверток». Свидетель №26 прибыл в указанное место и забрал причитающееся ему наркотическое средство из «закладки», находившейся на земле под кустом в 15 метрах восточнее дома 

<

адрес> и стал незаконно хранить его при себе без цели сбыта. В тот же день в 19 часов 02 минуты возле 

<

адрес> Свидетель №26 был задержан сотрудниками ОНК МУ МВД России «Сызранское». В ходе исследования предметов одежды Свидетель №26, проводимого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 09 минут до 19 часов 29 минут около дома 

<

адрес> сотрудниками ОНК МУ МВД России «Сызранское» было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - производное N-метилэфедрона и производное хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилата массой 0,330 грамма в крупном размере (согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), упакованное в полимерный пакетик с застежкой, которое Свидетель №26 незаконно приобрел при указанных обстоятельствах у ФИО2 и незаконно хранил без цели сбыта.

Продолжая реализовывать единый умысел, направленный на сбыт всей массы приобретенного ранее наркотического средства в крупном размере ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 58 минуты до 18 часов 04 минут, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, договорился посредством смс-сообщений с абонентского номера 

<

***> с приобретателем наркотических средств - Свидетель №53 о наименовании и массе приобретаемого последним наркотического средства, и сообщил ему о необходимости осуществления денежного перевода в сумме 1000 рублей на счет электронной системы платежей «Visa Qiwi Wallet» №. Свидетель №53, действуя согласно договоренности с ФИО2, посредством электронных платежей перевел в 18 часов 04 минуты ДД.ММ.ГГГГ на находящийся в распоряжении ФИО2 счет электронной системы платежей «Visa Qiwi Wallet» № денежные средства в сумме 1 000 рублей за причитающееся ему наркотическое средство. Убедившись в поступлении денежных средств, ФИО2 сообщил приобретателю Свидетель №53 о месте нахождения заранее сделанной им «закладки» с наркотическим средством направив смс-сообщение с текстом «04. Овражная 13 справа бетонный столб у его основания черный сверток». Свидетель №53 прибыл в указанное место и забрал причитающееся ему наркотическое средство из «закладки», находившейся на земле под столбом в 15 метрах южнее дома 

<

адрес>, и стал незаконно хранить его при себе без цели сбыта. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 55 минут возле дома 

<

адрес> Свидетель №53 был задержан сотрудниками ОНК МУ МВД России «Сызранское». В ходе обследования участка местности около 2-го подъезда 

<

адрес> проводимого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 18 минут до 19 часов 42 минут сотрудниками ОНК МУ МВД России «Сызранское» было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилата общей массой 0,920 грамма, в крупном размере (согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), упакованное в 2 полимерных пакетика с застежкой, перемотанных изолентой, которое Свидетель №53 выкинул при задержании, ранее незаконно приобрел при указанных обстоятельствах у ФИО2 и незаконно хранил без цели сбыта.

Продолжая реализовывать единый умысел, направленный на сбыт всей массы приобретенного ранее наркотического средства в крупном размере ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 26 минут до 13 часов 59 минут, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, договорился посредством смс-сообщений с абонентского номера 

<

данные изъяты> с приобретателем наркотических средств - О. о наименовании и массе приобретаемого последним наркотического средства, и сообщил ему о необходимости осуществления денежного перевода в сумме 600 рублей на счет электронной системы платежей «Visa Qiwi Wallet» №. Свидетель №30, действуя согласно договоренности с ФИО2, посредством электронных платежей перевел в 13 часов 59 минуты ДД.ММ.ГГГГ на находящийся в распоряжении ФИО2 счет электронной системы платежей «Visa Qiwi Wallet» № денежные средства в сумме 600 рублей за причитающееся ему наркотическое средство. Убедившись в поступлении денежных средств, ФИО2 сообщил приобретателю З. о месте нахождения заранее сделанной им «закладки» с наркотическим средством направив смс-сообщение с текстом «02. пер. Северный 13 справа через дорогу бетонный столб у его основания черный сверток». Свидетель №30 прибыл в указанное место и забрал причитающееся ему наркотическое средство из «закладки», находившейся на земле под столбом в 15 метрах восточнее дома 

<

адрес>, и стал незаконно хранить его при себе без цели сбыта. В тот же день в 16 часов 37 минут возле дома 

<

адрес> Свидетель №30 был задержан сотрудниками ОНК МУ МВД России «Сызранское». В ходе исследования предметов одежды З., проводимого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 15 минут около 

<

адрес> по пер. Северный 

<

адрес> сотрудниками ОНК МУ МВД России «Сызранское» было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилата массой 0,280 грамма в крупном размере (согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), упакованное в полимерный пакетик с застежкой, которое Свидетель №30 незаконно приобрел при указанных обстоятельствах у ФИО2 и незаконно хранил без цели сбыта.

Продолжая реализовывать единый умысел, направленный на сбыт всей массы приобретенного ранее наркотического средства в крупном размере ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 30 минут до 14 часов 34 минут, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, договорился посредством смс-сообщений с абонентского номера 

<

данные изъяты> с приобретателем наркотических средств - Свидетель №55 о наименовании и массе приобретаемого последним наркотического средства, и сообщил ему о необходимости осуществления денежного перевода в сумме 600 рублей на счет электронной системы платежей «Visa Qiwi Wallet» №. Свидетель №55, действуя согласно договоренности с ФИО2, посредством электронных платежей перевел в 14 часов 34 минуты ДД.ММ.ГГГГ на находящийся в распоряжении ФИО2 счет электронной системы платежей «Visa Qiwi Wallet» № денежные средства в сумме 600 рублей за причитающееся ему наркотическое средство. Убедившись в поступлении денежных средств, ФИО2 сообщил приобретателю Свидетель №55 о месте нахождения заранее сделанной им «закладки» с наркотическим средством направив смс-сообщение с текстом «02. пер. Проходной 11 напротив дома через дорогу бетонный столб у его основания черный сверток». Свидетель №55 прибыл в указанное место и забрал причитающееся ему наркотическое средство из «закладки», находившейся на земле под столбом в 5 метрах южнее 

<

адрес> по пер. Проходной 

<

адрес>, и стал незаконно хранить его при себе без цели сбыта. В тот же день в 16 часов 10 минут возле дома 

<

адрес> Свидетель №55 был задержан сотрудниками МОВО ФФГКУ УВО ВНГ России по Самарской области. В ходе личного досмотра Свидетель №55, проводимого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 20 минут до 19 часов 10 минут около дома 

<

адрес> сотрудником ОУР ОП 33 МУ МВД России «Сызранское» было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилата массой 0,160 грамма в значительном размере (согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), упакованное в полимерный пакетик с застежкой, которое Свидетель №55 незаконно приобрел при указанных обстоятельствах у ФИО2 и незаконно хранил без цели сбыта.

Продолжая реализовывать единый умысел, направленный на сбыт всей массы приобретенного ранее наркотического средства в крупном размере ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 35 минут до 20 часов 45 минут, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, договорился посредством смс-сообщений с абонентского номера 

<

данные изъяты> с приобретателем наркотических средств - Свидетель №49 о наименовании и массе приобретаемого последним наркотического средства, и сообщил ему о необходимости осуществления денежного перевода в сумме 600 рублей на счет электронной системы платежей «Visa Qiwi Wallet» №. А. действуя согласно договоренности с ФИО2, посредством электронных платежей перевел в 20 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ на находящийся в распоряжении ФИО2 счет электронной системы платежей «Visa Qiwi Wallet» № денежные средства в сумме 600 рублей за причитающееся ему наркотическое средство. Убедившись в поступлении денежных средств, ФИО2 сообщил приобретателю Свидетель №49 о месте нахождения заранее сделанной им «закладки» с наркотическим средством направив смс-сообщение с текстом «02. Ленина 33 справа бетонный столб у его основания черный сверток». А. Д.В. прибыл в указанное место и забрал причитающееся ему наркотическое средство из «закладки», находившейся на земле под столбом в 5 метрах северо-западнее дома 

<

адрес>, и стал незаконно хранить его при себе без цели сбыта. В тот же день в 21 час 19 минут возле 

<

адрес> А. был задержан сотрудниками ОНК МУ МВД России «Сызранское». В ходе исследования предметов одежды Свидетель №49, проводимого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 30 минут до 21 часа 55 минут около дома 

<

адрес> сотрудниками ОНК МУ МВД России «Сызранское» было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0,230 грамма в значительном размере (согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), упакованное в полимерный пакетик с застежкой, которое А.. незаконно приобрел при указанных обстоятельствах у ФИО2 и незаконно хранил без цели сбыта.

Он же, ФИО2, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ (более точные дата и время следствием не установлены), незаконно приобрел у неустановленного следствием поставщика на территории 

<

адрес>, более точное место не установлено, в целях целью последующего незаконного сбыта наркотические средства:

- вещество, содержащее производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты), общей массой 17,72 гр., в крупном размере,

- вещество, содержащее производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол массой 2,03 гр., в крупном размере,

- вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 125,41 гр., в крупном размере,

- вещество, содержащее производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид массой 20,90 гр., в крупном размере,

- вещество, содержащее производное наркотического средства хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, массой 6,78 гр., в крупном размере.

После чего часть наркотического средства - вещества содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0,15 гр. в значительном размере упакованное в полимерный пакетик стал незаконно хранить в целях последующего незаконного сбыта в «закладке» на земле возле металлической трубы, расположенной у дома 

<

адрес>

Другую часть наркотического средства - вещества содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0,14 гр. в значительном размере упакованное в полимерный пакетик стал незаконно хранить в целях последующего незаконного сбыта в «закладке» на земле возле деревянных ворот, расположенных у дома 

<

адрес>

Другую часть наркотического средства - вещества содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0,25 гр., в значительном размере упакованное в полимерный пакетик стал незаконно хранить в целях последующего незаконного сбыта в «закладке» на земле возле деревянного забора расположенной у дома 

<

адрес>

Другую часть наркотических средств: - вещество, содержащее производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты), общей массой 17,72 гр., в крупном размере; вещество, содержащее производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол массой 2,03 гр., в крупном размере; вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 124,87 гр., в крупном размере; вещество, содержащее производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид массой 20,90 гр., в крупном размере; вещество, содержащее производное наркотического средства хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, массой 6,78 гр., в крупном размере стал незаконно хранить в гаражном массиве «Гидрострой» по 

<

адрес> в целях последующего сбыта.

Однако реализовать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, и довести данное преступление до конца ФИО2 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 30 минут он был задержан сотрудниками ОНК МУ МВД России «Сызранское» возле 3-го подъезда 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 30 минут по 14 часов 30 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в гараже, находящемся в пользовании ФИО2 расположенном в гаражном массиве «Гидрострой» по 

<

адрес>, сотрудниками ОНК МУ МВД России «Сызранское» обнаружены и изъяты наркотические средства: вещество, содержащее производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты), общей массой 17,72 гр., в крупном размере; вещество, содержащее производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол массой 2,03 гр., в крупном размере; вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 124,87 гр., в крупном размере; вещество, содержащее производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид массой 20,90 гр., в крупном размере; вещество, содержащее производное наркотического средства хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, массой 6,78 гр., в крупном размере, упакованные в 39 полимерных пакетиков.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 28 минут по 20 часов 42 минуты в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на земле возле металлической трубы, расположенной у дома 

<

адрес> сотрудниками ОНК МУ МВД России «Сызранское» обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,15 гр., упакованное в полимерный пакетик.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 45 минут по 20 часов 59 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на земле возле деревянных ворот, расположенных у дома 

<

адрес> сотрудниками ОНК МУ МВД России «Сызранское» обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,14 гр., упакованное в полимерный пакетик.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 05 минут по 21 час 22 минуты в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на земле возле деревянного забора, расположенного у дома 

<

адрес> ОНК МУ МВД России «Сызранское» обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,25 гр., упакованное в полимерный пакетик, в значительном размере.

Указанные наркотические средства в указанном количестве в крупном размере (согласно заключению эксперта № от 01.08.17г.) ФИО2 незаконно приобрел и хранил в целях последующего сбыта.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину признал частично и показал, что ему предъявлено обвинение по четырем тяжким преступлениям, с предъявленным обвинением он не согласен. Ему вменены три преступления, по которым он якобы сам или через какое-то неустановленное лицо по предварительному сговору сбывал наркотические вещества. Указанные преступления он не совершал, ни с кем в предварительный сговор не вступал, наркотические вещества не сбывал. Допрошенные лица, в том числе сотрудники полиции, в ходе судебного разбирательства не подтвердили сбыт наркотических веществ именно им, в материалах уголовного дела отсутствуют какие-либо сведения о его причастии к совершенным преступлениям. Указанными в обвинении номерами телефонов он не пользовался и они ему не принадлежали. Телефон с абонентским номером № вообще у него не изымался. Никакому неустановленному лицу по предварительному сговору никаких наркотических веществ не передавал. По данным фактам он давал показания на следствии в качестве обвиняемого. Ни с кем из допрошенных лиц он переписку не вел, о закладках не сообщал, какой-либо прибыли не получал. Киви кошельками не пользовался, ему никто денег не переводил и никому никогда не предлагал сбывать наркотики. Он действительно ранее для собственных нужд приобретал наркотические вещества различного типа, которые продолжительное время употреблял самостоятельно в период с начала 2016 года по май 2017 года и никому их не передавал. Все наркотические вещества он хранил в гараже и некоторые прятал в различных местах, так как понимал, что наркотические вещества могут быть обнаружены сотрудниками полиции или похищены иными лицами путем проникновения в гараж. Примерно ДД.ММ.ГГГГ в гаражном массиве, когда он проезжал на своем автомобиле, возле гаража, у ворот одного из гаражей, примерно за три или четыре гаража от его гаража, он заметил прозрачный пакет, остановился и увидел, что в данном пакете находятся различные телефоны, а также планшет. Он подобрал указанные телефоны и планшет и положил на заднее сидение автомобиля, кому принадлежали данные вещи ему неизвестно. О том, что он нашел несколько телефонов и планшет сообщил в тот же день своей жене Е., а также своему брату У.. При этом ФИО3 рекомендовала ему избавиться от найденного. Данная находка осталась у него в автомобиле, которая в последствие была обнаружена сотрудниками полиции. Он указал, что данные телефоны и находящиеся в них сим-карты ему не принадлежат и никогда не принадлежали. ДД.ММ.ГГГГ он был задержан сотрудниками полиции, которые ему сообщили, что он подозревается в хранении наркотических веществ, и предложили ему добровольноих выдать. Сотрудниками полиции был проведен обыск в квартире, в которой он проживал, и откуда были изъяты денежные средства, которые им получены в результате продаж автомобилей. Хранившиеся наркотические вещества в гараже он выдал добровольно сотрудникам полиции и данные наркотические вещества ими были изъяты. После этого, он был доставлен в полицию, где он сообщил, что данные наркотические вещества хранил для личного потребления. Также сообщил, что продолжительное время не употребляет наркотики. При этом какие-либо пароли от телефонов он сотрудникам полиции не сообщал, так как их не знал, поскольку телефоны не принадлежали ему и он о них ничего не мог знать. Оперативная группа, которая задерживала его, уже убыла, и он остался с другими сотрудниками полиции, которые не участвовали в его задержании и изъятии из гаража наркотических веществ. В ходе нахождения в полиции он вспомнил, что у него еще хранятся наркотики. В связи с тем, что он продолжительное время не употребляет наркотические вещества, он решил добровольно выдать еще хранящиеся у него в различных местах наркотики. При этом сотрудники полиции не предлагали ему выдать им еще наркотические вещества, и они про них ничего не знали. Находящемуся с ним в кабинете сотруднику полиции он сообщил, что в связи с прекращением употребления может добровольно выдать хранящиеся у него в различных местах еще наркотики. Сотрудниками полиции были приглашены понятые, в присутствии которых он предложил всем проехать в 

<

адрес>, для того, чтобы выдать добровольно наркотические вещества, хранящиеся в трех местах 

<

адрес>. Тот факт, что сотрудники полиции не знали о местах хранения наркотиков, в судебном заседании подтвердили свидетели, которые участвовали в качестве понятых при добровольной выдаче. Онпоказал сотрудникам полиций места хранения наркотических веществ указанные в обвинительном заключении. Данные наркотики он также хранил в различных местах в целях их последующего употребления. Все изъятые у него наркотические вещества он приобретал у неизвестных ему лиц по номеру телефона. В настоящее время номер телефона не помнит, также не помнит обстоятельства их приобретения, поскольку прошло продолжительное время. Все изъятые наркотики были приобретены им в конце 2016 года. Онпризнает свою вину в приобретении и хранении наркотических веществ. Просит учесть, что им добровольно выданы наркотические вещества, которые он хранил в различных местах 

<

адрес>, при этом сотрудники полиции о них ничего не знали. При этом он также показал, что ни с кем в предварительный сговор не вступал и группой лиц ни с кем не действовал.

Несмотря на то, что ФИО2 свою вину в совершении инкриминируемых ему деяний признал частично, суд расценивает данные показания, как способ несколько смягчить наказания за содеянное, его вина в совершении преступлений при установленных в суде обстоятельствах, нашла свое полное подтверждение всей совокупностью доказательств, исследуемых в судебном заседании.

Так, свидетель Свидетель №42 в судебном заседании показал, что зимой в 2017 году он приобретал наркотические средства через телефон. Знакомые дали ему номер телефона 

<

данные изъяты> на который он отправил смс-сообщение, откуда ему прислали с прайс-листом ответ, район, цена товара, номер киви-кошелька. После оплаты наркотика ему пришел адрес, по которому он пришел на 

<

адрес> и коло жилого дома, номера не помнит, под елкой подобрал коробок, в котором находилось наркотическое вещество «скорость». Впоследствии его задержали сотрудники полиции и изъятии наркотики и сотовый телефон.

Согласно протоколу исследования предметов одежды и вещей Свидетель №42 от ДД.ММ.ГГГГ у него был изъят спичечный коробок с порошкообразным веществом.

(т. 4 л.д. 28-29)

Согласно акту обследования местности от ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> Свидетель №42 указал на ель, откуда он забрал наркотические средства.

(т. 4 л.д. 30-31)

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ вещество массой 0,46 грамма, изъятое у Свидетель №42 содержит производное наркотического средства N-метилэфедрона.

(т. 4 л.д. 157-160)

Из показаний свидетеля Свидетель №40, оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, усматривается, что он употреблял наркотические средства «скорость», которые в очередной раз решил приобрести через виртуальный магазин. ДД.ММ.ГГГГ после 17 часов со своего сотового телефона отправил смс-сообщение с текстом «Работаешь» на сотовый телефон, номер которого он не помнит, но на следствии его называл, последние цифры 8456, с данного телефона ему пришел список наркотических средств и их стоимость, он выбрал «ск-0,2» за 600 рублей, которые оплатил через киви-кошелек. Впоследствии ему пришло сообщение о местонахождение наркотика, он приехал к дому № по 

<

адрес> и у дороги из автомобильной покрышки взял спичечный коробок с наркотическим средством «скорость», но в тот же день, примерно в 18 часов 50 минут, он был с указанным наркотиком задержан сотрудниками полиции.

(т. 3 л.д. 176-177)

Согласно протоколу исследования предметов одежды и вещей Свидетель №40 от ДД.ММ.ГГГГ у него был изъят полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом.

(т. 3 л.д. 145-146)

Согласно акту обследования местности от ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> Свидетель №40 указал на автомобильную резиновую покрышку, врытую в землю, откуда он забрал наркотические средства.

(т. 3 л.д. 148-149)

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ вещество массой 0,28 грамма, изъятое у Свидетель №40 содержит производное наркотического средства N-метилэфедрона.

(т. 4 л.д. 151-153)

В судебном заседании свидетель Свидетель №9 показал, что участвовал в задержании Свидетель №40 ДД.ММ.ГГГГ на 

<

адрес>. При задержании в присутствии понятых его досмотрели, у него был изъят зиппакет с порошкообразным веществом и сотовый телефон, все упаковали и составили протокол. Свидетель №40 пояснил, что в свертке наркотик - «скорость», приобрел путем закладки, денежные средства перечислил на «киви-кошелек». Закладку забирал с Берегового спуска 

<

адрес>. Впоследствии указал это место и шину, откуда взял сверток. В его присутствии Свидетель №40 также пояснил, что сбытчик ему не известен, деньги перечислил на «киви-кошелек».

Из показаний свидетель Я., оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, усматривается, что он присутствовал при задержании Свидетель №40, который указал место закладки и у него был изъят сверток с порошкообразным веществом.

(т.3 л.д. 171-173)

Свидетель Свидетель №46 в судебном заседании показал, что в мае или июне 2017 года он приобретал наркотические вещества путем смс-сообщений, где взял номер телефона не помнит, сотовый телефон взял у Свидетель №43 Через терминал «Киви» перечислил 250-300 рублей, затем на телефон получил сообщение с адресом, забрал закладку, около ПАО «Сбербанк» в 

<

адрес>. В смс-сообщении отправлял последние четыре цифры своего номера, номер сбытчика на момент следствия помнил, сейчас подзабыл, последние цифры били 4264. Затем их с П. остановили сотрудники полиции и задержали. В телефоне нашли переписку между ним и сбытчиком наркотиков. Денежные средства переводил с терминала в магазине «Горилка» на 

<

адрес>, номер телефона был у Свидетель №43 не его. Поэтому взял телефон у П. и номер был у П.. Из-под батарейки телефона изъяли. Употребили часть за КРК «Улица» во дворе.

В судебном заседании свидетель Свидетель №43 дал аналогичные показания, при этом также подтвердил, что ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №46 взял у него его телефон и пошел в магазин «Горилка» 

<

адрес>, что бы оплатить с помощью терминала через киви-кошелек наркотическое вещество. Вернулся через полтора часа, потом они ушли на улицу, чтобы употребить купленный наркотик, употребили во дворе на 

<

адрес>, но потом их задержали у 

<

адрес>. Номер был 

<

данные изъяты>, на который Свидетель №46 отправлял смс с его телефона. 

Свидетель Свидетель №12 в судебном заседании показал, что его задержали ДД.ММ.ГГГГ. Он собрался употребить наркотики, по телефону списался, получил ответ с номером электронного кошелька, на который положил деньги, чуть позже получил адрес по смс, где взял наркотики, но был задержан сотрудниками полиции. Писал смс-сообщение, «можно столько то», приходил ответ да или нет, если да, то на «киви-кошелек», номер другой, пересылал смс, перечислял деньги, после оплаты, с его номера смс отправлял с цифрами, приходило сообщение с адресом. В тот день ему пришел ответ «да, можно», положил через «киви» терминал деньги в сумме 1 000 рублей, потом ему пришло смс с адресом возле 

<

адрес>, где он и забрал сверток и практически, сразу был задержан сотрудниками полиции. Его номер телефона 

<

данные изъяты> С какого номера писали сообщения, он помнит лишь последние четыре цифры 

<

***>. При задержании были изъяты наркотики и телефон, сбытчика он не знает, в том числе не знает и ФИО2

В судебном заседании свидетель Свидетель №53 показал, что ДД.ММ.ГГГГ приобретал через смс-сообщения, телефонный номер не помню, через банкомат переводил 1 000 рублей. Откуда взял номер тоже не помню. Его телефон изъяли сотрудники полиции, так как там была переписка, с номером, с которого продавали наркотики. Закладку забирал в районе «Пристань» 

<

адрес>, подробности не помнит, смс приходило с указанием места закладки. При его задержании понятые присутствовали, жалоб не было. 

Свидетель Свидетель №31 в судебном заседании показал, что в июне 2017 года он участвовал в качестве понятого при задержании сотрудниками наркоконтроля Свидетель №53, другим понятым был Свидетель №13. В районе поликлиники 

<

адрес>, был приглашен сотрудником полиции Свидетель №3 участвовать понятым при задержании Свидетель №53, который скинул пакет, завернутый в изоленту. Сверток был изъят, осмотрен, в нем находилось порошкообразное вещество, также был изъят телефон, были просмотрены смс-сообщения, о чем был составлен протокол. Далее выезжали в район «Пристань» 

<

адрес>, где Свидетель №53 пояснил, откуда взял пакетик, а именно у столба на 

<

адрес>, взял закладку, адрес узнал через смс-сообщение.

В судебном заседании свидетель Свидетель №13 дал аналогичные показания, подтвердив факт задержания ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №53, который выбросил сверток с порошкообразным веществом. Впоследствии пояснил, что адрес узнал через смс-сообщение и забрал закладку, покупал у сбытчика, которого не знал, все происходило через смс, оплату производил через киви-кошелек.

Из показания свидетеля Свидетель №26, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ он приобрел наркотическое средство «скорость» в районе дома 

<

адрес> через телефон. В тот день в 17 часов он получил сообщение по телефону о возможности приобертси наркотик. С этой целью он пошел в магазин на 

<

адрес> через «киви-кишелек» отправил на указанный номер деньги в сумме 1 000 рублей и отправил сообщение ан телефон № смс с текстом «залил деньги 1000 рублей ком 0170», после чего получил ответный смс с текстом «0,4 Урицкого 8, напротив дома куст в нем сверток». Впоследствии он пошел по указанному адресу, где в кустах нашел сверток в изоленте, развернув который он увидел сверток с порошкообразным веществом и положил его в телефон и пошел домой, но не дошел, так как был задержан сотрудника полиции, которые изъяли у него наркотик и сотовый телефон с перепиской.

(т. 2 л.д. 37-38) 

В судебном заседании свидетель Свидетель №28 показал, что он участвовал в качестве понятого при задержании Свидетель №26 в июне 2017 года в районе 

<

адрес>. При задержании у Свидетель №26 изъяли сверток, обмотанный изолетной с порошкообразным веществом, потом он указал место, где он его взял и пояснил, что приобрел через смс-сообщение.

Свидетель Свидетель №27 в судебном заседании показал, что в середине лета 2017 года, скорее всего ДД.ММ.ГГГГ, он присутствовал в качестве понятого при досмотре Свидетель №26 В ходе исследования у Свидетель №26 был изъят сотовый телефон, под крышкой которого был обнаружен пакет с застежкой с порошкообразным веществом и чек от банкомата о переводе денег, все было изъято и упаковано. Свидетель №26 пояснил, что в пакете наркотическое средство, которое он приобрел путем закладки на 

<

адрес>. Потом доехали до «ливневого оврага» 

<

адрес>, где он указал место, откуда взял закладку. Место узнал после оплаты наркотика через «киви-кошелек».

В судебном заседании свидетель Свидетель №5 показал, что летом 2017 года он также принимал участие в задержании Свидетель №26 В ходе досмотра у него был изъят телефон, под крышкой которого был обнаружен пакетик, как он пояснил, со «скоростью». Данное наркотическое вещество он приобрел путем закладки, перед этим он перевел денежные средства на «киви-кошелек». У него был изъят телефон, пакетик с наркотическим веществом, чек на 1 000 рублей. Все фиксировалось в присутствии понятых.

Свидетель Свидетель №6 в судебном заседании дал аналогичные показания о задержании Свидетель №26 с наркотическим средством, у которого в присутствии понятых оно было изъято вместе с сотовым телефоном. 

В судебном заседании свидетель Свидетель №3 показал, что он является сотрудником наркоконтроля в полиции, в июне 2017 года проходил ряд мероприятий на территории 

<

адрес> с целью задержания лиц, хранящих наркотические средства «скорость» в отношении нескольких жителей 

<

адрес>, в частности в отношении Свидетель №12, Свидетель №53 и З., три эпизода, в отношении лиц, хранящих при себе наркотические средства. В отношении Свидетель №12 происходило задержание на 

<

адрес> с участием понятых. В районе частных домов он скинул сверток с наркотическим средством, данный сверток был изъят, сверток из изоленты синего цвета внутри поэлителеновый пакетик с застежкой «зип» с веществом светлого цвета. На вопрос, что находится в пакетике, Свидетель №12 пояснил, что данное средство - это «скорость», принадлежит ему для личного употребления. Приобретал посредством отправления смс-сообщений, на номер телефона, который находился у него в телефоне окончание 

<

***>. Общался со сбытчиком посредством смс-сообщений, пояснил, отправил через терминал на «киви-кошелек» денежные средства, номер также был в телефоне, № в середине. Телефон был изъят, осмотрен с составлением соответствующих протоколов. Смс-сообщения тоже описывались, закупщик запрашивал, есть или нет, человек ему отвечал и потом переводил деньги, позднее приходило смс-сообщение с указанием места закладки, адреса, где забрать можно. В конце данных смс-сообщений всегда указывались 4 последние цифры телефона, самого покупателя. Свидетель №12 был опрошен, все подробно рассказал, каким способом, затем указал место в районе 

<

адрес>, где забрал закладку, у основания бетонного столба. Осмотрели с участием понятых, описали. Производилось освидетельствование данных лиц. Все добровольно производилось, без давления, Свидетель №12 сознался, раскаялся. В отношении Свидетель №53 производилось мероприятие, также с участием незаинтересованных лиц, в районе 

<

адрес>. Данный гражданин был нами задержан, при виде сотрудников полиции, он также с руки выкинул сверток у подъезда. В ходе осмотра был обнаружен сверток с изолентой, цвет не помню, в котором находились пакетики с порошкообразным веществом. Как пояснил Свидетель №53, данное наркотическое средство «скорость», принадлежит ему, приобрел путем закладки, списывался смс-сообщениями, номер телефона с окончанием 

<

***>, деньги перечислял через терминал, получил адрес, поехал туда и забирал. Был изъят телефон и наркотическое средство, чек не помнит. Дал показание, что данное наркотическое средство путем закладки приобрел в районе 

<

адрес>, у основания бетонного столба на земле забрал закладку, адрес получил через смс-сообщение. Все было изъято. Был опрошен, дал признательные показания, провели освидетельствование. По эпизоду с О. проводилось мероприятие на пер. Северный 

<

адрес>, задержан был Свидетель №30, у него в носке находились распечатанные пакетики с наркотическим веществом, как он пояснил со «скоростью». Пока шел с места закладки, успел раскрыть сверток. Были пакетики с порошкообразным веществом, кусок изоленты, квитанция и сотовый телефон. При осмотре там имелась переписка, так же посылал сообщение на № последние цифры, приобрел на сумму 600 рублей, как пояснил, рассказал способ, место приобретения, впоследствии показал место закладки на пер. Северный, выше, у столба. Дал признательные показания, все было изъято. 

Свидетель Свидетель №11 в судебном заседании показал, что в мае 2017 года он участвовал в задержании Свидетель №43 и К. Поступила информация о том, что данные граждане приобретают и хранят наркотические средства, которые могут иметь при себе. Установили наблюдение в районе Драматического театра 

<

адрес>, где были замечены П. и Свидетель №46. При подходе к ним они представились, с ними были незаинтересованные лица в качестве понятых им было предложено добровольно выдать запрещенные вещества. Свидетель №46 пояснил, что у него ничего не имеется. В ходе досмотра его одежды был обнаружен сотовый телефон, кнопочный, где под батарейкой находился пакетик с порошкообразным веществом. Как он пояснил это «гашик», синтетический, который они приобрели с П.. Упаковали, составили соответствующую документацию, все ознакомились и расписались. Далее Свидетель №43 также было предложено добровольно выдать запрещенные вещества, он пояснил, что при нем имеется «гашиш», который прикреплен к его зажигалке, выдал добровольно. Так же был изъят телефон. Все упаковали. Был составлен протокол, все ознакомились и расписались. В своих пояснениях, как П. и, так и Свидетель №46 пояснили, что они совместно сложились деньгами на приобретение данного наркотика, приобрели в день задержания в районе Центрального Сбербанка 

<

адрес>. Свидетель №46 с телефона П. списался по смс-сообщением со сбытчиком, на «киви-кошелек» перечислили денежные средства, и путем смс получили адрес закладки, забрали наркотическое вещество. Вместе поделили. Приобретали наркотики у неустановленного лица через смс-сообщения.

В судебном заседании свидетель Свидетель №8 показал, что Свидетель №55 был задержан летом 2017 года на 

<

адрес>. При нем был сверток с наркотическим веществом. Он пояснил, что через «киви-кошелек» перечислил денежные средства, в телефоне был записан номер, куда он отправлял смс, который был при нем. Все происходило путем закладки, наркотики забрал под столбом, При задержании были двое понятых, в присутствии которых у Свидетель №55 изъяли телефон, сверток в изоленте. Пояснил, что приобрел «спайс» для употребления путем курения, добровольно указал, где закладку забрал. У кого приобрел, фамилии не называл, все через телефон.

Свидетель Свидетель №7 в судебном заседании показал, что с декабря 2016 года стала поступать информация в ОНК о сбыте наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> неизвестным лицом, бесконтактным способом, путем закладок. Информация стала подтверждаться, из различных источников, в том числе были задержаны лица, с наркотическими веществами, которые приобретали наркотические средства. В допросах давали показания, что лицо неизвестное, но телефонные номера и номера «киви» счетов, на которые происходила оплата денежных средств за наркотические вещества. В дальнейшем производились мероприятия в рамках уголовного дела, на основании поручений, получалась информация о транзакциях с «киви» счетов, до конечного получателя денег, была установлена цепочка, устанавливались айпиадреса выхода в сеть, устанавливались сами аппараты, с которых осуществлялись вызовы. В конце были установлено, что к сбыту наркотиков причастны ФИО2, в том числе и еще ряд других лиц. Были получены постановления на обыски, был задержан ФИО2 В ходе обыска гаража, дома, машины были изъяты сим-карты, телефоны, ноутбук, банковские карты, наркотические вещества. Были получены сведения о транзакциях, о банковских картах, есть видео обналичивания денежных средств, фотографии. Часть номеров, задержанных лиц были у ФИО2: 8456, 

<

***>, 4264 последние цифры. Банковские карты были на третьих лиц и на жену ФИО2 Д.. Ноутбук не осматривался. Устанавливался факт привязки «киви-кошелька» к номерам, не было привязки. Переводили с номера на номер, как на абонентские номера, так и на банковские. В ходе оперативных мероприятий был задержанСвидетель №30, у него были изъяты наркотические средства в свертке перевязанный черной изолентой. Обратили внимание на способ упаковки, как расфасован наркотик, черной изолентой перемотан сверток. Он называл номер телефона заканчивающий на 

<

***>. Фамилии не называл и лицо, продавшее наркотическое вещество лично не было ему известно. ФИО2 при задержании изначально сотрудничал, в гараже указал, где находится наркотическое вещество, способствовал раскрытию.О том, что в гараже, которым пользовался ФИО2, находились наркотики, была оперативная информация. Всеми телефонами, которые были изъяты у ФИО2, с его слов пользовался он, с номерами, заканчивающимися на цифры 8456, 4255, 4264, 

<

***>. Впоследствии он от своих слов отказался, но было установлено, что телефоны находились на территории 

<

адрес>.

В судебном заседании свидетель Свидетель №10, как сотрудник полиции показал, что в конце июня 2017 года был запланирован обыск у ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ он был задержан. В ходе обыска были изъяты телефон, чеки, денежные средства, роутер, ноутбук, а также денежные средства. Был проведен осмотр автомобиля «Киа Рио», где были изъяты сим-карты, банковские карты. Затем проехали в гараж, принадлежащий ФИО2, где он указал в коробке наркотические средства, пояснил, что принадлежат ему. В гараже также было изъято и упаковано несколько пакетов с порошкообразным веществом, веществом растительного происхождения и кристаллообразными веществами. Было найдено несколько свертков с пакетиками завернутых изолентой, в которых также находилось порошкообразное вещество. В ходе обследования гаража были изъяты весы, пакетики пустые с застежкой, планшет, банковские карты, сим-карты. Информация в отношении ФИО2 о том, что он занимается сбытом наркотиков, была получена в ходе оперативной работы. Непосредственно уже в ходе оперативно-розыскных действий ФИО2 стал сотрудничать с полицией, гараж он указал сам и указывал на места хранения наркотиков. В гараже кроме указанного также были изъяты весы, пакетики с застежкой, распечатанные, с синей и красной изолентой, кофемолка, перчатки, планшет, сим-карты, карты банковские. Кому принадлежал гараж не известно, но пользовался им именно ФИО2, так как был опрошен председатель гаражного массива, который пояснил, что гаражом пользовался ФИО2 продолжительное время, в течение полугода или больше. Больше никто не пользовался гаражом. В ходе ОРМ участвовали понятые, ФИО2 при этом никаких замечаний не делал, с действиями сотрудников полиции соглашался.

Свидетель Свидетель №15 в судебном заседании показала, что знала ФИО4 как Ваню, который по смс-сообщениям сбывал наркотики. Первый раз она увидела его на 

<

адрес>, села в машину, в ней был он и она знала его как Ваню, а не Г.. Переписывались, несколько раз он давал наркотики в долг. Впоследствии он предложил ей делать закладки наркотиков «скорость» по сто рублей за закладку Она переводила ему деньги на №, данные телефон все знают, ей сообщил его ее сожитель ФИО5.

В судебном заседании свидетель Свидетель №25 показал, что он в конце июля 2017 года он был понятым при задержании ФИО2, который находился в машине. Сотрудники полиции к нему подошли, предъявили удостоверения, он открыл машину. Объяснили, почему задержали, предъявили документы на обыск квартиры, закрыл машину, проследовали в квартиру. С участием еще одного понятого, был произведен обыск в квартире. Были изъяты телефон «Айфон», денежные средства в размере 540 тысяч рублей, карты банка, чеки об оплате или получении, ноутбук и сим-карты. Все было изъято и опечатано. Потом предъявили документы на обыск гараж. Вышли из квартиры, осмотрели машину, он сам дверь открыл, машина «Киа Рио». ФИО2 сам указывал дорогу в гараж. По приезду внутри гаража он сам указал места хранения наркотиков. Указал рядом со столом, с правой стороны на коробку с наркотическим веществом, со «скоростью», изъяты были фольга, пакетики, кофемолка. Сотрудники нашли несколько, 10 или 15 свертков готовых, упакованных в изоленту. ФИО4 сказал, что он якобы это забыл, все принадлежит ему. Все было изъято и опечатано.

Свидетель Свидетель №4 в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ был задержан ФИО2, проводили комплекс мероприятий совместно с оперуполномоченным Свидетель №2 и двумя понятыми изымали тайники-закладки, которые разложил ФИО2 в 

<

адрес>. При понятых, ФИО4 объяснил, что имеется информация о том, что имеются закладки с наркотическим средством «скорость» на территории 

<

адрес>. ФИО2 указал точные три места закладок, вместе с понятыми проехали по местам 

<

адрес>. Были изъяты пакеты с застежкой, в которых находилось наркотическое вещество «скорость», были составлены протоколы. ФИО4 пояснил, что сам сделал. Закладки, так как занимается сбытом пару месяцев в 

<

адрес>, через «киви-кошелек» получает денежные средства, №. Явку с повинной заполнил собственноручно. При этом он также пояснил, что участвовал в задержании Свидетель №26, Свидетель №49, Свидетель №53, Свидетель №12 и ФИО6. Поступала информация, проводили ОРМ, исследовали вещи, некоторые скидывали свертки, документы оформляли, изымали «скорость», чеки, телефоны, просматривали смс-сообщения. Свидетель №12 скинул сверток на 

<

адрес> у столба, был задержан, изъят телефон марки «Нокио», чек об оплате «киви-кошелька», сверток в изоленте. Свидетель №26 задержан на 

<

адрес> все было аналогично, только сверток не выбрасывал. Был досмотрен, в телефоне под корпусом был обнаружен пакет с наркотическим веществом, изъяли. Телефон «Нокио» черный с красной крышкой. Изъяли так же чек, показал место закладки, осмотрели место. Свидетель №53 задержан на 

<

адрес> у детского сада в 

<

адрес>. Свидетель №30 в частном секторе в районе «Перевалка», А. около ДК «Железнодорожник» по 

<

адрес>.С номера 

<

***> приходило смс-сообщение например «Октябрьск центр», приходило «есть», писали «полтора», «есть», переводили денежные средства через терминал, приходило смс-сообщение с описанием, где закладка. Лично не знали кто, бесконтактный способ. ФИО4 пояснил, что хранил наркотики для себя и в том числе и для сбыта.

Свидетель Свидетель №48 в судебном заведении показал, что участвовал в качестве понятого, когда ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 указал в 

<

адрес> три закладки с наркотическими средствами в сверках на 

<

адрес>.

В судебном заседании свидетель Свидетель №2 показал, что ДД.ММ.ГГГГ участвовал в ОРМ на 

<

адрес>, в 15 часов был установлен Свидетель №12, который брал закладку, при их появлении сбросил сверток. Впоследствии был произведен его личный досмотр. У Свидетель №12 был изъят телефон, чек «киви-кошелька», сверток с зиппакетом, в котором находилось наркотическое вещество «скорость». Свидетель №12 пояснил, что приобрел бесконтактным способом, указал участок у столба, где взял закладку, о чем был составлен акт, все изъято и упаковано. 

Свидетель Свидетель №51 в судебном заседании показал, что его гараж в 

<

адрес> находится недалеко от гаража, которым пользовался ФИО2, которого он знает, так как он часто был в гараже, так как занимался ремонтом автомашин. Охарактеризовал его с положительной стороны, о том, что он употребляет наркотики или сбывает их, он ничего не знал.

В судебном заседании Свидетель №21 показал, что хорошо знает ФИО2 и его жену Свидетель №72. О том, что ФИО2 занимался сбытом наркотиков, она никогда не знала, он всегда занимался ремонтом автомашин, у них двое малолетних детей. Между нею и семьей Б-ных были денежные переводы по банковской карте.

Свидетель Свидетель №36 в судебном заседании показала, что хорошо знает жену ФИО4 - Свидетель №72 с ее мужем встречалась несколько раз, и он ей в апреле 2017 года звонил, весь номер полностью она не помнит, но помнит четыре последние цифры 

<

***> абонент МТС, на следствии называла номер телефона подробнее. При этом точно утверждает, что с этого телефона ей звонил ФИО2

В судебном заседании свидетель Свидетель №50 показал, что он является председателем гаражного кооператива «Гидрострой», в котором находится гараж ФИО2 по 

<

адрес>, около моста. Два или три года назад ФИО4 подходил к нему и спрашивал, как можно провести электричество в гараж, где поставить счетчик. Кто строил гараж он не знает. Он неоднократно заходил в гараж, смотрел, куда надо поставить счетчик. Ничего запрещенного в гараже он не видел. Кому принадлежит этот гараж, не знает, та как он был построен лет двадцать пять назад. Свидетелем сбыта наркотических средств он не был, знал, что ФИО2 занимался ремонтом машин.

Свидетель Свидетель №32 в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ по просьбе сотрудника полиции он был понятым при задержании соседа З. При досмотре у ФИО6 нашли наркотическое вещество, который находился в свертке, перемотанном изолентой, а также сотовый телефон и пачка сигарет. В районе «Костычи» у дома 

<

адрес> он указал место под столбом, откуда он взял закладку с наркотиком. 

Свидетель Свидетель №29 в суде дал аналогичные показания и подтвердил факт задержания З. со свертком наркотического средства «скорость», который указал место закладки в районе дома 

<

адрес>.

В судебном заседании свидетель А. Д.В. показал, что он приобретал в 2017 году наркотические вещества, через телефон по следующей схеме: Пишешь смс-сообщение на телефон, приходит сообщение, переводишь денежные средства, приходит смс с адресом закладки. Номер телефона он не помнит. Путем смс-сообщение спрашиваешь: «работаешь?», приходит ответ «да», переводишь денежные средства на номер через терминал «киви», затем указываешь последние цифры своего телефона и уже приходит ответ с адресом. Адреса случайные 

<

адрес>, но в районе города. Он лично забирал закладку с наркотиком «скорость» у ДК на 

<

адрес>, сверток был обмотан изолентой, но был задержан сотрудниками полиции, которые у него изъяли наркотик и сотовый телефон с перепиской.

Свидетель Свидетель №58 в судебном заседании показала, что летом 2017 года при обыске у ее снохи Свидетель №21 были изъяты банковские карты.

В судебном заседании свидетель Свидетель №62 показал, что он участвовал в следственных действиях по осмотру предметов, вторым понятым была Свидетель №56 В кабинете в отделе полиции № 

<

адрес>, летом, был произведен осмотр предметов, было оглашено, что написано на пакете, заключение эксперта, осмотрен телефон, был напечатан протокол, прочитан и они расписались. Замечаний не было.

Свидетель Свидетель №56 в судебном заседании дала аналогичные показания, что она также присутствовала при осмотре предметов, и она подписала протокол по окончанию следственного действия замечаний по ведению осмотра у нее не было.

В судебном заседании свидетель Свидетель №52 показал, что он употреблял наркотические вещества. Приобретал наркотики пару раз через смс-сообщения. Телефон, по которому можно приобрести все знают: 9278208684, может 

<

***>. Приобретал он всего пару раз, первый раз закладку не нашел, первый раз покупал на 600 рублей, второй раз на тысячу рублей. На телефонный номер пишешь смс «Работаешь?», ответ «да». Через «Киви-кошелек» перечисляешь денежные средства, затем пишешь свои последние цифры телефона, 5204 и приходит адрес закладки. Сбытчика он не знает.

Свидетель Свидетель №16 в судебном заседании показал, что летом и зимой 2017 года он приобретал наркотические вещества «соль» и «скорость» путем смс-сообщений. Отправлял смс на №, приходил ответ «да, есть», затем приходит смс с номером киви-кошелька, перечислял денежные средства, 600 рублей или 1000 рублей. Минут через двадцать приходило смс с адресом закладки. В комментариях писал последние цифры своего телефона 

<

***>. В центре 

<

адрес> его задержали сотрудники полиции и изъяли наркотики и сотовый телефон. Фамилию сбытчика он не знает и не видел. Пробовал звонить на номер, постоянно занято, только смс-сообщения можно посылать.

В судебном заседании свидетель Свидетель №19 показал, что в 

<

адрес> летом 2017 года неоднократно приобретал наркотические средства путем смс-сообщений, оплаты через киви-кишелек, после чего получал адресов закладок. Номера телефонов он не помнит.

Из показаний З., оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, усматривается, что он ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов решил употребить наркотическое средство «скорость». В это же время находился у магазина «Эконом» по 

<

адрес>. Ему было известно, что наркотические средства «скорость» можно было приобрести у лица, который пользуется абонентским номером №. Данное лицо он сам никогда не видел. Его номер телефона был известен очень давно. Расплачивался с данным лицом за наркотики «вперед», через киви-терминал. Номер счета киви-кошелька у данного лица менялся. Последний раз, когда Свидетель №30 приобретал через него наркотики, а именно ДД.ММ.ГГГГ, счет его киви-кошелька был 987-150-08-51. Номер своего счета кошелька данное лицо присылало посредством смс-сообщений. ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №30 первым написал ему смс-сообщение на указанные выше номер телефона, который заканчивается на цифры 82-86. В то время Свидетель №30 пользовался номером телефона: 

<

***>. У данного лица Свидетель №30 спросил, есть ли у него в центре 

<

адрес> «закладки» с наркотиками. Через некоторое время он ответил, что есть и прислал ФИО6 номер счета своего киви-кошелька, на который необходимо было перевести денежные средства. Свидетель №30 хотел прибрести у данного лица наркотическое средство «скорость», массой 02, то есть один сверток, на сумму 600 рублей. Данное лицо выслало номер счета киви-кошелька, указанный выше, заканчивается на 08-51. После чего Свидетель №30 перевел ему деньги в сумме 600 рублей. Вместе с оплатой данному лицу послал комментарий, а именно последние четыре цифры своего номера телефона, которым пользовался в тот день, а именно: 3843. Потом со своего телефона послал данному лицу смс-сообщение, что «оплатил ком 3843». Через некоторое время он прислал ФИО6 путем смс-сообщения адрес, а именно в районе дома 

<

адрес>. Свидетель №30 подъехал на такси к 48-му магазину, где вышел из машины, дошел по указанному адресу, нашел бетонный столб. У бетонного столба на земле нашел черный сверток из изоленты, который подобрал, развернул, достал оттуда полимерный пакет, в котором находился еще один полимерный пакет, в котором находилось наркотическое средство «скорость» и положил данные пакетики с наркотическим средством к себе в носок, одетый на правую ногу. Оба пакетика имели в верхней части застежки. А изоленту, в которой находились данные пакетики с наркотическим средством, а также квитанцию об оплате наркотического средства на 600 рублей, положил в карман своих джинсовых брюк. Однако в тот же день в районе дома 

<

адрес> он был задержан сотрудниками полиции с приобретенным наркотиком.

(т. 2 л.д. 128-129)

Свидетель Свидетель №17 дал в суде аналогичные показания о приобретении наркотических средств путем смс-сообщений, оплаты через киви-кишелек, после чего получал адресов закладок, номера телефонов не помнит.

Свидетель Ш. в судебном заседании показал, что в июле 2017 года приобретал наркотические вещества путем смс-сообщений. Последние цифры номера 

<

***>, на который писал. ФИО4 ему не знаком, но он не слышал о нем. Денежные средства перечислял через «киви-терминал». Оставлял комментарии последние цифры своего номера 0453, приходило смс с адресом закладки. При этом он также пояснил, что он участвовал в качестве понятого в следственных действиях, а именно когда ФИО2 в 

<

адрес> и 

<

адрес> указывал места закладок, которые он выдавал сотрудникам полиции. ФИО4 сказал, что в пакете находится «скорость». Все изъяли, опечатали, составили протокол. Замечаний не было. 

Из показаний свидетеля Свидетель №55, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, усматривается, что он наркотическое средство «скорость» можно покупать на территории 

<

адрес> путем нахождения закладки посредством направления смс-сообщения на абонентский № и последующего перечисления денег через киви-терминал. ДД.ММ.ГГГГ около 13:00 часов, захотелось употребить наркотик - «скорость». При нем находился сотовый телефон «Самсунг», в котором была установлена сим-карта оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером 

<

***>. С указанного абонентского номера Свидетель №55 отправил смс-сообщение на абонентский № с текстом «Работаешь?». Спустя некоторое время с указанного абонентского номера пришло смс-сообщение с тестом «Да». Тогда Свидетель №55 отправил смс-сообщение на тот же номер с текстом «Сделаешь на 600?», где 600 означало стоимость 0,2 грамма наркотика. В ответ пришло смс-сообщение с текстом «Да, 8.987.150.08.51 Киви». После этого Свидетель №55 прошел от 

<

адрес> в магазин «Дюна», расположенный на 

<

адрес> в районе «Костычевского кладбища», чтобы там отправить деньги через киви-терминал. Там находился киви-терминал, через который отправил на абонентский номер 

<

данные изъяты> деньги в сумме 600 рублей наличными, прикрепив комментарий «0214», то есть последние 4 цифры своего абонентского номера. Примерно через 10 минут пришло смс-сообщение с того же абонентского номера с текстом «мин.», что означало, что мне нужно немного подождать. Спустя некоторое время пришло смс-сообщение с текстом «02. пер. Проходной, 11 напротив дома через дорогу бетонный столб у его основания черный сверток». Затем прошел к дому № по пер. Проходному 

<

адрес>, то есть в район «Костычи», где нашел столб, расположенный неподалеку от указанного дома и в траве около столба обнаружил «закладку», то есть сверток из черной изоленты. Времени было около 16:00 часов ДД.ММ.ГГГГ. После этого пошел по пер. Северному 

<

адрес> в сторону железной дороги, чтобы выйти на остановку электропоезда и поехать домой в 

<

адрес>. Времени было около 16:10 часов, когда в районе дома 

<

адрес> был остановлен двумя сотрудниками полиции. Впоследствии он был задержан с изъятием приобретенного наркотика.

(т. 5 л.д. 7-9)

В судебном заседании свидетель Свидетель №71 показала, что она участвовала в следственных действиях при осмотре телефонов. В телефонах была переписка с адресами и ценами. Был Айфон, другие телефоны и планшет. В телефоне были какие-то адреса. В осмотре участвовала еще девушка. По окончания осмотра оформили документы, замечаний не было, все прочитали, понятые расписались.

Свидетель Свидетель №35 в судебном заседании показал, что в апреле 2017 года он встретился с ФИО2, и он предложил ему перепродавать машины, на что он согласился. Начали заниматься ремонтом и перепродажей автомобилей. Спустя некоторое время ФИО2 предложил ему заниматься сбытом наркотических веществ, а именно делать закладки по 100 рублей за каждую. ФИО4 передавал ему по несколько пакетиков, не более десяти. Закладки он стал осуществлять в конце мая 2017 года и занимался эти до июля 2017 года. Впоследствии узнал, что ФИО2 был задержан. 

В судебном заседании свидетель З. показал, что он в июне-июле 2017 года приобретал наркотические средства через виртуальный магазин. Переписывался смс-сообщениями, номер телефона заканчивался на 42 или 55 или 64, точно не помнит. Оплачивал наркотики через киви-терминал, приобретал «скорость», кто был сбытчиком, он не знает, все было по смс-сообщения.

Из показаний свидетеля Свидетель №22, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, усматривается, что он также в середине января 2017 года приобретал наркотические средства «скорость» через виртуальный магазин по смс-сообщению на номер 

<

данные изъяты>

(т. 1 л.д. 136-137) 

Свидетель Е. (Д.) в судебном заседании показала, что она приходится супругой подсудимого ФИО2, у них на иждивении находятся двое малолетних детей ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ДД.ММ.ГГГГ к ним в квартиру прибыли сотрудники полиции, понятые и муж. При этом показали документы на обыск и стали осматривать квартиру. В ходе обыска нашли чеки, карточки, телефон, ноутбук и деньги. Затем сотрудники стали уводить Г. на кухню, понятые находились в это время в зале. Впоследствии они уехали, как потом она узнала в гараж, где также производили обыск. Деньги ее муж Г. заработал, перепродавая машины. В 2016 году она заметила, что муж стал употреблять наркотики, а когда она забеременела дочкой, он бросил употреблять. ДД.ММ.ГГГГ он пришел домой и рассказал, что когда пришел в гараж, обнаружил пакет, а в нем телефоны, еще что-то и банковские карты или сим-карты. Телефонов было четыре, обнаружил около гаража, которым они пользовались, но домой он их не приносил. У них был самсунг или айфон, номер заканчивался 3975, которым пользовался Г.. В пользовании других телефонов не было. Деньги в сумме около 540 000 рублей, которые обнаружили в квартире, были от продажи автомобиля. 

Свидетель ФИО8 в судебном заседании показал, что ФИО2 его родной брат, о том, что его брат употребляет наркотики, узнал от его жены. Начал он употреблять в 2016 году бросил употреблять в мае 2017 года. Он разговаривал с ним по данному поводу, но он не обращал на это внимания. О его задержании в июне 2017 года он также узнал от жены брата Е. Знает, что брат пользовался одним телефоном. 24 или ДД.ММ.ГГГГ встретились с братом у подъезда, незадолго как его задержали, он показал ему пакет, сказал, что нашел у гаража пакет с двумя телефонами и планшет. Брат ремонтировал автомобили, а также занимался их куплей-продажей.

В судебном заседании свидетель Свидетель №18 показал, что она летом 2017 года приобретала наркотические вещества. На номер телефона, последние цифры 

<

***>, писала смс-сообщение «работаешь?», ей отвечали, через терминал киви-кошелек она перечисляла денежные средства, на номер который прислали, писала последние цифры своего телефонного номера 6491. Потом по адресу, указанному в смс брала закладку с наркотическим средством. Она приобретала наркотическое вещество «скорость».

Свидетель Л. в судебном заседании показал, что знает ФИО2 с осени 2016 года, сам он занимался продажей автозапчастей, а ФИО2 продавал автомобили, отношения между ними били приятельскими, был случай, когда ФИО2 по его просьбе отправлял денежные средств на банковскую карту его сожительнице Свидетель №37, номера телефонов не помнит.

Свидетель Свидетель №37 в судебном заседании показал, что на ее карту приходили денежные средства, она знала, что эти деньги предназначались для ее сожителя И., который занимался автозапчастями, наркотические средства он никогда не продавал.

В судебном заседании свидетель Свидетель №1 показал, что он с детства знает братьев Б-ных, знает их с хорошей стороны, никакими криминальными делами они никогда не занимались. У него имеется несколько банковских карт, но посторонним лицам он их никогда не передавал. 

Из показаний свидетеля Свидетель №22, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ усматривается, что он около года употребляет наркотическое средство «скорость». От знакомых узнал, что в 

<

адрес> есть «магазин», где можно приобрести наркотическое средство «скорость». Для приобретения наркотика необходимо направить смс-сообщение на абонентский № с текстом «скинь прайс», после чего на телефон приходит прайс-лист о наличии и цене наркотика. В середине января 2017 года Свидетель №22 со своего абонентского номера № отправлял указанные смс-сообщения, получая при этом прайс-лист. Свидетель №22 выбирал необходимый ему наркотик (в основном «ск-0,2» за 600 рублей, где 0,2 это вес наркотика. После чего ему приходили смс-сообщения с номером QIWI № или №, что означало, что деньги необходимо перевести на указанный QIWI -счет. Свидетель №22 через QIWI-терминал клал деньги на абонентский номер QIWI № или №. Через некоторое время приходили смс-сообщения с указанием места с нахождением наркотика, где он забирал его.

(т.1 л.д. 136-137) 

Свидетель Свидетель №57 в судебном заседании показала. Что она участвовала в качестве понятой ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу в отношении ФИО2 вещественный доказательств: телефонов, планшета, пакетов с наркотическими средствами, различные квитанции, письменные распечатки. Все происходило в их присутствии, потом они подписали протокол следственного действия.

В судебном заседании свидетель Свидетель №59 подтвердила правильность проведения осмотра предметов (документов) ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно акту обследования помещения гаража в гаражном массиве «Гидрострой» по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему: в помещение было обнаружено и изъято «один полимерный пакетик с застежкой Zip-Lock, внутри которого находится порошкообразное вещество, два полимерных пакетика с застежками Zip-Lock, внутри которых находится вещество растительного происхождения, три полимерных пакетика с застежками Zip-Lock, внутри которых находится порошкообразное вещество, восемь лопаточек из фольги, один полимерный пакетик с застежкой Zip-Lock, внутри которого находится один полимерный пакетик с кристаллообразным веществом внутри, один полимерный пакетик с застежкой Zip-Lock, внутри которого находится один полимерный пакетик с веществом бурого цвета внутри, трое электронных весов, один полимерный пакет с застежкой Zip-Lock, внутри которого находится резиновая перчатка, две распечатанные коробки с пакетиками с застежками Zip-Lock внутри, три запечатанные коробки с пакетиками с застежками Zip-Lock внутри, 15 (пятнадцать) свертков перемотанных черной изолентой, внутри которых находится по два полимерных пакетика с застежками Zip-Lock, в каждом пакетике находится по одному полимерному пакетику с застежками Zip-Lock с порошкообразным веществом внутри, пять пластиковых карточек «Билайн» (в четырех из них вставлены сим-карты, две пластиковые карточки «МТС» без сим-карт, банковская карта «Альфа Банк», сим-карта «Билайн», кофемолка «Ролсен» со следами порошкообразного вещества внутри, изолента черного цвета, упаковка спичек, планшет «Самсунг». 

(т.1 л.д. 180-181)

Согласно акту обследования а/м Kia Rio, г/н х667те163рус от ДД.ММ.ГГГГ, из автомашины изъято: « в бардачке расположенном в салоне автомобиля: сотовый телефон марки «Айфон 5», «Алкатель», «Нокиа», два телефона марки «Самсунг», один синий рулон изоленты, два черных рулона изоленты; одна пластиковая банка, внутри которой три пластиковые карточки «МТС» без сим-карт; семь сим-карт «МТС»; три флэш карты; три сим-карты «МТС» и пластиковая карточка «МТС» скрепленная изолентой черной; три бумажных отрезка с надписями; банковская карта «Альфа банк»; банковская карта «Сбербанк» на имя Свидетель №72; банковская карта «Альфа банк» на имя Свидетель №1; банковская карта «ВТБ24»»;

(т.1 л.д. 185-186)

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого «Вещества № массой 10,00г и №.2 массой 7,72г содержат производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты), 

- Вещество №.1, массой 2,03 г содержит производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол,

- Вещество № массой 113,89г., №.1-4.20 общей массой 6,02г, № массой 3,90г, № массой 1,06г.. № массой 0,25г., № массой 0,15г., № массой 0,14г, содержат производное наркотического средства N-метилэфедрона,

- Вещество № массой 20,90г содержит производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид,

- Вещество № массой 6,78 г, содержит производное наркотического средства хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат».

(т.4 л.д. 209-215)

Согласно заключение эксперта от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого «На внутренних поверхностях кофемолки обнаружены наслоения вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона в следовых количествах».

(т.4 л.д. 219-221)

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ установлено:

- отчет о движении денежных средств по балансу учетной записи «Visa QIWI Wallet» №. Дата создания кошелька: ДД.ММ.ГГГГ 15:37:55. Имеется 856 транзакций по поступлению денежных средств на счет в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ суммами от 15 до 3000 рублей, на общую сумму не менее 451585 рублей (при подсчете учитывались суммы от 600 рублей и выше). Источник поступления - Терминалы Qiwi в г. Сызрани по различным адресам, а также Visa QIWI Кошельки. 

Среди прочих транзакций по поступлению имеется: 

- от ДД.ММ.ГГГГ 14:01:45 на сумму 1100 рублей с комментарием «5175» терминала «Сызрань г. (Самарская обл.), Советская ул. 69» (сбыт К. П.).

По расходным операциям имеется 174 транзакций. Денежные средства переводились различными суммами в период с 15.12.16г. по 25.05.17г. на счета:

№ (банковская карта на имя Свидетель №1 привязанная к счету №) - общая сумма 366539 рублей;

№ (банковская карта Альфа-банк на имя Свидетель №1 привязанная к счету № изъятая в гараже ФИО2) - общая сумма 25000 рублей;

№ общая сумма 6 500 рублей;

№ (банковская карта Альфа-банк на имя Свидетель №1 привязанная к счету № изъятая из а/м Киа Рио г/н х667те163рус под управлением ФИО2) - общая сумма 72500 рублей, причем на данную карту денежные средства перечислялись: ДД.ММ.ГГГГ 12:56:01 на сумму 14 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ 12:57 на сумму 14 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ 20:50:49 на сумму 8 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ 19:24:36 на сумму 14 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ 19:25:36 на сумму 14 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ 19:27:26 (последняя транзакция по счету) на сумму 6 000 рублей;

Все расходные операции осуществлялись через приложение Android v3.3.0 MKT и IPHONE v5.13.0 с использованием UDID (уникальный идентификатор устройства) 799D4B87-63AC-4A82-99A6-A3CCAAD58638 и № (изъятый из а/м Киа Рио г/н х667те163рус под управлением ФИО2).

- Отчет о движении денежных средств за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по банковской карте № ПАО «Альфа-Банк» на имя Свидетель №1, привязана к счету 40№. Последняя транзакция по счету от 26.05.17г. (снятие наличных). В период с 24.01.17г. по 18.05.17г. картой не пользовались. За период с 19.05.17г. по 25.05.17г. отображены перечисления с КИВИ-кошелька, даты и суммы транзакций соответствуют транзакциям по счету «Visa QIWI Wallet» №. 

Проанализированы операции по снятию денежных средств с карты с данными биллинга абонент 

<

***> (находившегося в пользовании и изъятого у ФИО2), при этом установлено:

- 21.05.2017г. в 21:06:54 (мск) снятие наличных в сумме 20 000 рублей с банкомата «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес> / / / согласно записи от ДД.ММ.ГГГГ 22:07:25 абонент 

<

***> находился Россия, 

<

адрес>; Азимут 80 град;

- 21.05.2017г. в 21:28:32 (мск) снятие наличных в сумме 16700 рублей с банкомата «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес> / / / согласно записи от ДД.ММ.ГГГГ 22:28:24 абонент 

<

***> находился Россия. 

<

адрес>; Азимут 340 град;

- 26.05.2017г. в 19:42:47 (мск) снятие наличных в сумме 35000 рублей (последняя транзакция по счету) с банкомата «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес> / / / согласно записи от ДД.ММ.ГГГГ 20:45:38 абонент 

<

***> находился Россия, Самарская ОБЛ., 

<

адрес> Азимут 330 град;

- Детализация абонентского номера «79093704264», содержащий соединения абонентского номера, за период c 16/05/2017 по 18/05/2017, с привязкой к базовым станциям, зарегистрированного на Свидетель №76 

<

адрес>, находившегося в пользовании ФИО2. Сим-карта с указанным абонентским номером использовалась в указанный период в телефоне с imei №. Всего 2977 соединений (входящие и исходящие смс-соединения). 

Среди прочих соединений имеется:

- с абонентским номером 

<

***>, находившимся в пользовании Свидетель №43, имеется 126 соединения за период с 16.05.17г. по 17.05.17г... Проанализировано соответствие биллинга абонента 9093704264 с данными биллинга абонент 

<

***>, при этом установлено явное несоответствие местонахождения указанных абонентов в период с 16.05.17г. по 18.05.17г.

(т.5 л.д. 71-103)

Согласно явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ он заявил: « в начале июня 2017 года разложил «закладки» наркотических средств в 

<

адрес>, одну из которых положил у 

<

адрес>. Ему на его сотовый телефон с номером № пришло сообщение с просьбой продать «закладку». Он написал «Да» и скинул номер счета «КИВИ» №. После зачисления денег он отправил адрес с местом «закладки».

(т.1 л.д. 59)

Согласно актов обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 в присутствии понятых указал в 

<

адрес> три места закладок наркотических средств на 

<

адрес> и 

<

адрес> со сверками обмотанных черной изолентой с порошкообразным веществом.

(т. 1 л.д. 190-191, 194-195, 198-199)

Вина подсудимого ФИО2 также подтверждается письменными материалами дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ были задержаны Свидетель №46 и Свидетель №43, у которых было изъято наркотические вещества;

(т. 4 л.д. 72)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого Свидетель №46 указал место возле 

<

адрес>, где он забрал закладку с наркотическим средством;

(т. 4 л.д. 93-96)

- протоколом осмотра предметов (документов) и фототаблицей к нему ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены изъятый телефон и планшет, при осмотре переписки, содержащейся в телефоне установлено множество коротких сообщений, свидетельствующих о незаконном сбыте наркотических средств. Имеется входящее сообщение от ДД.ММ.ГГГГ с а.н. +7

<

***> «дорогие друзья смена номера на 89879539226, Viber 89639118456» (далее данное сообщение пересылается всем участникам переписки до 03.02.17г.). Имеется множество исходящих сообщений начиная с 03.02.17г. «Пишем на 9093704264».

(т. 1 л.д. 210-223)

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ о сбыте неустановленным лицом Свидетель №12 ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства;

(т. 1 л.д. 2)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого Свидетель №12 указал место у дома 

<

адрес>, где он забрал закладку с наркотическим средством;

(т. 1 л.д. 18-19)

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, изъятое у Свидетель №12 массой 0,230 г. и 0,19 г. содержит наркотическое средство производное хинолин-8-ил-01пентил-1Н-идол-3-карбоксилата;

(т. 4 л.д. 178-179)

-рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ о сбыте неустановленным лицом ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №26 наркотического средства;

(т. 2 л.д. 2)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого Свидетель №26 указал место у дома 

<

адрес>, где он забрал сверток с наркотическим средством;

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, изъятое у Свидетель №26 массой 0,330 г. содержит наркотическое средство производное N-метилэфедрона и хинолин-8-ил-01пентил-1Н-идол-3-карбоксилата;

(т. 4 л.д. 183-184)

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ о сбыте ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства Свидетель №53;

(т. 2 л.д. 55)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого Свидетель №53 указал место у 

<

адрес>, где он забрал сверток с наркотическим средством;

(т. 2 л.д. 69-70)

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, изъятое у Свидетель №53 массой 0,880 г. содержит наркотическое средство производное хинолин-8-ил-01пентил-1Н-идол-3-карбоксилата;

(т. 4 л.д. 188-189)

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ о сбыте ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства З.;

(т. 2 л.д. 102)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого Свидетель №30 указал место у 

<

адрес> на пер. Северный 

<

адрес>, где он забрал сверток с наркотическим средством;

(т. 2 л.д. 114-115)

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, изъятое у З. массой 0,280 г. содержит наркотическое средство производное хинолин-8-ил-01пентил-1Н-идол-3-карбоксилата;

(т. 4 л.д. 193-194)

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ о сбыте ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства Свидетель №49;

(т. 2 л.д. 187)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого А. Д.В. указал место у дома 

<

адрес> где он забрал сверток с наркотическим средством;

(т. 2 л.д. 203-204)

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, изъятое у Свидетель №49 массой 0,230 г. содержит наркотическое средство производное N-метилэфедрона;

(т. 4 л.д. 203-204)

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ о сбыте ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства Т.;

(т. 2 л.д. 153)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого Свидетель №55 указал место у дома 

<

адрес> где он забрал сверток с наркотическим средством;

(т. 2 л.д. 203-204)

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, изъятое у Свидетель №55 массой 0,160 г. содержит наркотическое средство производное хинолин-8-ил-01пентил-1Н-идол-3-карбоксилата.

(т. 4 л.д. 203-204)

Оценив все доказательства по делу в их совокупности, суд считает вину подсудимого ФИО2 в совершении преступлений при установленных обстоятельствах полностью доказанной. Государственный обвинитель по делу Щ. просил действия ФИО2 за период с 10 января по ДД.ММ.ГГГГ, ранее квалифицированные по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 и по двум преступлениям п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ переквалифицировать на п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, так как ФИО2 имел единый преступный умысел на сбыт всех ранее приобретенных наркотических средств путем множества закладок с учетом покупательской способности, а также удобства хранения и распространения до конечного потребителя. В силу данной позиции государственного обвинителя по делу действия ФИО2, необходимо квалифицировать по первому эпизоду за период с 10 января по ДД.ММ.ГГГГ по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку он совершил незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. По второму эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

Суд также исключил из объема обвинения по первому эпизоду по сбыту гр-нам К. и Свидетель №43 квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору», как ненашедший своего объективного подтверждения. Не установлен сговор, предваряющий выполнение объективной стороны преступления, не было установлено лицо, с которым ФИО2 мог совершить действия в этой части, являлся ли он субъектом преступления и знал ли о преступных намерениях ФИО2

Квалификация действий ФИО2 в указанном объеме была полностью доказана как в ходе следствия, так и в суде.

О наличии умысла на сбыт наркотических средств свидетельствует совокупность обстоятельств дела, установленная в судебном заседании: приобретение и хранение наркотических средств подсудимым ФИО2, который их употреблял, но после отказа от наркотиков осталось большое количестве свертков; места закладок, приготовленных для последующего их сбыта в крупном размере; неоднократные операции с наркотиками; а также источники доходов подсудимого, который получал доход через банковские карты. Он выполнял объективную сторону состава указанных преступлений, то есть умышленные действия, направленные на сбыт наркотических средств. По эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ подсудимый совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, но при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Доводы подсудимого ФИО2 о том, что он не занимался сбытом наркотических средств, а лишь хранил для себя, были полностью опровергнуты лицами, которые приобретали их по смс-сообщениям с его телефона и свидетельскими показаниями, в том числе его явкой с повинной, где он указал свой номер телефона 

<

***>. По распечаткам с данного телефона были установлены соединения с его супругой Е. и его знакомыми, что нашло свое объективное подтверждение. Его довод, что он нашел сразу четыре телефона и планшет, из которого были установлены распечатки с адресами и переписками по смс-сообщениям с лицами, которые впоследствии были задержаны с наркотическими средствами нельзя признать достоверным, так как он также был опровергнут в судебном заседании вышеизложенными доказательствами. Вина подсудимого ФИО2 полностью была подтверждена совокупностью доказательств, исследуемых в судебном заседании, которые суд признает достоверными и допустимыми по вышеизложенным мотивам.

Не может быть прията во внимание позиция подсудимого ФИО2 и его защитника М. о том, что подсудимый добровольно выдал наркотические средства, поскольку он выдал их уже в ходе оперативно-розыскных мероприятий, когда он был уже установлен сотрудниками полиции как сбытчик наркотиков. Его действия по выдачи наркотиков в добровольном порядке в ходе ОРМ, суд расценивает лишь как способствование раскрытию совершенных им преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому по делу суд признает: явку с повинной от ДД.ММ.ГГГГ о трех закладках наркотических средств в 

<

адрес>, частичное способствование раскрытию преступлений, наличие на его иждивении малолетних детей В. ДД.ММ.ГГГГ года рождения и С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Решая вопрос о наказании, суд учитывает степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относится к категории особо тяжких преступлений, направленные против здоровья населения и общественной нравственности, имеющие большую социальную опасность для общества.

И с учетом всех обстоятельств дела и данных о личности подсудимого ФИО2, который по месту жительства и месту работы характеризуется положительно, наличием смягчающих и отсутствием отягчающих обстоятельств по делу, суд пришел к выводу о назначении реального наказания в виде лишения свободы, но с учетом правил ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Суд считает, что такое наказание будет наиболее полно способствовать и будет достаточным для исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Совокупность смягчающих обстоятельств по данному делу суд признал исключительными и считает возможным при назначении наказания применить правила ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, установленного законом за преступные действия, предусмотренные ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Суд пришел к выводу, с учетом конкретных обстоятельств дела, поскольку установлен факт получения прибыли от преступной деятельности ФИО2 назначать ему дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч. 4 ст.228.1 УК РФ в виде штрафа, но без ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ необходимо учитывать положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно которым срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания.

В соответствии со п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания подсудимому ФИО2 назначить в исправительной колонии строгого режима, так как совершил особо тяжкие преступления.

Суд также не усматривает оснований для применения к подсудимому положений ст. ст. 73 УК РФ в силу указанных обстоятельств.

При назначении подсудимому наказания также суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения подсудимому категории преступления на менее тяжкую в силу повышенной степени общественной опасности совершенных им преступлений. 

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ: отчеты о движении денежных средств по банковским счетам и киви- кошелькам; детализации переговоров, материалы ОРД, чеки об оплате и денежных переводах - необходимо оставить при уголовном деле как письменные доказательства; денежные средства в размере 7 500 рублей - обратить в доход государства, так как установлено, что указанные размер денежных средств добыт преступным путем и соответствуют суммам денежных средств, затраченных покупателями наркотических средств на их приобретение, остальные денежные средства в размере 536 750 рублей: часть обратить в доход государства в целях исполнения приговора суда в части дополнительного наказании в виде штрафа, другие денежные средства, так как установлено, что имеются денежные средства и доход всей семьи, - возвратить супруге подсудимого Е., которая имеет нотариальную удостоверенную доверенность на представление интересов мужа ФИО2, в том числе и на получение денежных средств; все изъятые в ходе оперативных и следственный действиях наркотические средства, - уничтожить; сотовые телефоны Самсунг, Алкатель, Нокиа, Айфон, планшет Самсунг, флеш-карты также уничтожить, так как не установлена их принадлежность собственнику или владельцу и отсутствует техническая документация (паспорта), в том числе зарядные устройств к данным аппаратам; банковские карты, книжки - вернуть пользователям по принадлежности; электронные весы, перчатки, коробки с пакетиками, пакетики, коробки спичек, изолету, фольгу и сим-карты также уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 и ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание по этим статьям с применением правил ст. 64 УК РФ:

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде шести лет лишения свободы со штрафом в сумме 60-ти тысяч рублей;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде пяти лет лишения свободы со штрафом в сумме 50-ти тысяч рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ окончательное наказание ФИО2 к отбытию определить путем частичного сложения назначенных наказаний в виде семи лет лишения свободы со штрафом в сумме сто тысяч рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю заключение под стражу.

Срок наказания осужденному ФИО2 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в срок наказания нахождение под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства по делу (№): 

- отчеты о движении денежных средств по банковским счетам и киви- кошелькам; детализации переговоров, материалы ОРД, чеки об оплате и денежных переводах, - хранить в матералах дела;

- денежные средства различными купюрами в общей сумме 544 250 (пятьсот сорок четыре тысячи двести пятьдесят) рублей, хранящиеся в камере хранения МУ МВД России по 

<

данные изъяты>:

- в размере 7 500 (семь тысяч пять сот) рублей обратить в доход государства;

- в размере 100 (сто тысяч) рублей обратить в доход государства в счет исполнения приговора суда в части дополнительного наказании в виде штрафа в указанном размере; 

- в размере 436 750 (четыреста тридцать шесть тысяч семьсот пятьдесят) рублей вернуть супруги осужденного Е., действующей по доверенности;

- все наркотические средства по уголовному делу, - уничтожить в полном объеме; 

- сотовые телефоны Самсунг, Алкатель, Нокиа, Айфон, планшет Самсунг, флеш-карты,- уничтожить; 

- электронные весы, перчатки, коробки с пакетиками, пакетики, коробки спичек, изолету, фольгу и сим-карты,- уничтожить;

- банковские карты и сберегательные книжки,- вернуть по принадлежности их владельцам.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Самарского областного суда через Октябрьский городской суд в течение 10 дней со дня провозглашения, подсудимому в тот же срок с момента вручения копии приговора.

Разъяснить подсудимому право в случае подачи апелляционной жалобы участвовать в рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: судья = Е.А. БОДРОВ =